
长城汽车股份有限公司大冶分公司年产 10万辆车身总成项目环境影响报告书 目录

1

目 录

概 述 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

1 总论 --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

1.1 编制依据 -------------------------------------------------------------------------------------------------1
[...]
废水

间断 脱脂槽废液 5.4 高 COD 及石油类等污染物，脱脂废液在污水处理站设置单独

的脱脂废液预处理系统进行处理后与脱脂清洗废水、模具清洗

废水一起进入污水站脱脂废水预系统进行处理。
连续 脱脂废水 128.5
间断 模具清洗废水 1.0

电泳

废水

间断 电泳槽废液 0.3 高 COD 及石油类等污染物，电泳废液在污水处理站设置单独

的电泳废液预处理系统进行处理后与电泳清洗废水、夹具清洗

废水一起进入污水站生化系统进行处理。

连续 电泳清洗废水 107
间断 夹具清洗废水 18



长城汽车股份有限公司大冶分公司年产 10万辆车身总成项目环境影响报告书 8.环境保护措施及其可行性论证

178

生产废水合计 369.7
生活污水 467.5 生活污水进入污水站生化系统处理。

废水合计 837.2

清排水
冷却循环水系统排水/纯/软水系统排

水/锅炉排水
187

各类污染物浓度均较低，与污水处理站尾水混合后从厂区工业

废水排放口经市政工业污水管道排入城西北工业废水处理厂

处理。

8.3.3 项目污水处理原则及处理方案

8.3.3.1污水处理整体思路

项目废水分为脱脂浓液、废水、硅烷化废液、废水、电泳废液、废水、生活污水、模具

清洗、夹具清洗及地面清洗废水等。厂区废水采用清污分流、分质处理原则。设置有 2 套废

水处理系统，具体情况如下所示。

（1）项目生活污水经污水处理站生化系统处理后排入市政污水管网，经城西北工业废

水处理厂处理后排入长江（阳新段）；

（2）污水处理站设置 1 套脱脂废液预处理系统处理脱脂废液，采用混凝沉淀处理工艺，

处理能力 30m3/d；

（3）污水处理站设置 1 套脱脂废水预处理系统处理磨具清洗废水、脱脂废水、经预处理

后的脱脂废液，采用混凝沉淀处理工艺，处理能力 216m3/d；

（4）污水处理站设置 1 套电泳废液预处理系统处理电泳废液，采用混凝沉淀处理工艺，

处理能力 15m3/d；

（5）污水处理站设置 1 套电泳废水和其他废水预处理系统处理电泳废水、滑橇清洗废水

和经预处理后的电泳废液、脱脂废液、脱脂废水、模具清洗废水，采用絮凝沉淀工艺，处理

能力 576m3/d；

（6）污水处理站设置 1 套硅烷废液预处理系统处理硅烷废液，采用混凝沉淀处理工艺，

处理能力 15m3/d；

（7）污水处理站设置 1 套硅烷废水预处理系统处理硅烷废水和经预处理后的硅烷废液，

采用混凝沉淀处理工艺，处理能力 192m3/d；

（8）污水处理站设置 1 套生化处理系统对预处理后的生产废水和地面清洗废水进行处理，

采用水解酸化+好氧接触氧化池+混凝沉淀+过滤+消毒的处理工艺，处理能力 990m3/d；

（9）物化污泥和生化污泥经板框压滤机脱水后经过污泥烘干设备烘干后交由危废单位处

置；

（10）本项目新增中水回用系统 1 套对污水处理站出水进行深度治理，采用砂炭过滤工艺，

处理能力 720m3/d，处理后的中水主要用于空压机及制冷机设备冷却循环补水，产生的浓水进

入污水处理站生化处理系统处理后与其他废水一并经厂区工业废水总排口排放；



长城汽车股份有限公司大冶分公司年产 10万辆车身总成项目环境影响报告书 8.环境保护措施及其可行性论证

179

（11）污水处理站出水经中水回用后与厂区其他锅炉、冷却塔等清排水排入市政工业污水

管网，经城西北工业废水处理厂处理后排入长江（阳新段）；

（12）将污水处理站、联合站房、危险废物暂存间、涂装车间所在区域道路雨水管网单独

收集，在涂装车间南侧设置 2 座容积共 985m3的事故池收集上述区域道路事故废水；

（12）对污水处理站废液及废水暂存池进行加盖密封处理。

8.3.3.2污水处理流程及其有效性

图 8-3-1 全厂污水处理流程图

根据上表可知，项目将涂装车间各类高浓度有机废水、废液及含重金属废水采用预处理

设施进行处理后，在进入生化处理系统调节池进行暂存，能够提高各类高浓度有机废水的处

理效果，且减少对生化处理单元的冲击影响。地面清洗等低浓度废水由于污染物浓度不高，

与预处理后的生产废水与生活污水混流后进入生化处理单元进行处理，能够有效地降低废水

中各类污染物的含量，减小对生化处理单元影响。经生化处理后的废水部分采用砂炭过滤工

艺处理后用于空压机及制冷机冷却循环补水，降低项目用水量，提高清洁生产水平。另外，

为降低项目清排水对来龙河的影响，将锅炉、冷却塔等清排水经污水管网排放。

8.3.3.3污水处理能力、工艺及效率

根据项目废水/废液处理原则，项目各处理系统处理工艺、规模及效率见表 8-3-2。

表 8-3-2 项目各废水处理设施处理工艺、规模及效率一览表
单元名称 工艺路线 处理量 处理能力 设计污染物去除效率

脱脂废液预 混凝沉淀 5.4m3/d 30m3/d 对 COD、BOD5、总磷、SS、石油类去除效率分别在 30%、60%、



长城汽车股份有限公司大冶分公司年产 10万辆车身总成项目环境影响报告书 8.环境保护措施及其可行性论证

180

处理系统 90%、50%、80%
脱脂废水预

处理系统
混凝沉淀 134.9m3/d 360m3/d 对 COD、BOD5、总磷、SS、石油类去除效率分别在 40%、40%、

80%、40%、60%
电泳废液预

处理系统
混凝沉淀 0.3m3/d 15m3/d 对 COD、BOD5、SS 去除效率分别在 30%、60%、50%

硅烷废液预

处理系统
混凝沉淀 0.4m3/d 15m3/d 对 COD、BOD5、氨氮、总氮、SS、氟化物、总铜去除效率分

别在 30%、20%、10%、10%、40%、10%、10%
硅烷废水预

处理系统
混凝沉淀 109.5m3/d 192m3/d 对 COD、BOD5、氨氮、总氮、SS、氟化物、总铜去除效率分

别在 40%、50%、10%、10%、40%、10%、90%
电泳废水和

其他废水预

处理系统

混凝沉淀 260.2m3/d 720m3/d 对 COD、BOD5、总磷、SS、石油类去除效率分别在 40%、40%、

80%、40%、60%

生化处理系

统

水解酸化+好氧接

触氧化池+混凝沉

淀+过滤+消毒

908.5m3/d 990m3/d
对 COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷、SS、石油类、氟化物、

动植物油去除效率分别在 60%、65%、50%、60%、90/80%、

70%、10%、70%

中水回用 砂炭过滤 265m3/d 300m3/d
对 COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷、SS、石油类、氟化物、

动植物油、总铜去除效率分别在 90%、90%、20%、20%、40%、

95%、90%、20%、90%、98%

正常情况下，项目污水各处理单元设置的污水处理能力能够满足本项目各类废水的处理

需求，采取的污水处理工艺路线具有针对性。在满足上述污染物设计去除效率的情况下，项

目废水排放能够做到稳定达标排放，因此项目各污水处理单元设置合理。

事故状态下，污水处理站各处理单元设置的调节池有脱脂废水调节池（200m3）、硅烷

废水调节池（200m3）、综合废水调节池（200m3）、混合污水调节池（1140m3），共计容积

1740m3。污水处理站日常运行时，各调节池液位基本维持在池深一半左右，当出现废水非正

常排放时，各调节池剩余池容（共计约 870m3）可作为应急暂存设施。项目需进入污水处理

站处理的日均废水量为 711.5m3，因此各处理单元调节池剩余池容共计可容纳至少 1 天以上的

废水量，可以确保在废水处理系统非正常运行情况下的废水暂存。

8.3.4 废水防治措施可行性分析

8.3.4.1废水处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）“表 26 汽车制造业

排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”，本项目废水可行性分析如下。

表 8-3-3 项目废水可行性分析一览表
项目污水处理单元 污水处理单元工艺 HJ971-2018 推荐可行技术 可行性说明

脱脂废液预处理系统 混凝沉淀

调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生

化、沉淀、二级生化、气浮、消毒

可行

脱脂废水预处理系统 混凝沉淀 可行

电泳废液预处理系统 混凝沉淀 可行

硅烷废液预处理系统 混凝沉淀 可行

硅烷废水预处理系统 混凝沉淀 可行



长城汽车股份有限公司大冶分公司年产 10万辆车身总成项目环境影响报告书 8.环境保护措施及其可行性论证

181

电泳废水和其他废水

预处理系统
混凝沉淀 可行

生化处理系统

水解酸化+好氧接

触氧化池+混凝沉

淀+过滤+消毒

格栅、调节、混凝、水解酸化、生化、沉淀、砂滤、消毒、

反渗透、浓缩蒸发
可行

中水回用 砂炭过滤 / 可行

根据上表分析可知，本项目各类废水处理单元针对于废水产污特点设置，各处理单元处

理工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）“表 26 汽车制

造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”中推荐的可行技术，因此本项

目废水防治措施具有可行性。

8.3.4.2废水达标可行性分析

根据工程分析可知，项目废水经厂内污水处理设施处理后，各污染物排放情况见表 8-3-4。

表 8-3-4 项目污水处理站排口及污水总排口浓度一览表

废水排放口名称
水质参数（mg/L、pH 为无量纲）

COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 石油类 氟化物 动植物油 总铜

中水回用系统 23 4 7 8 0.308 2 0.358 5 0 0.016
GB/T19923-2005 60 10 10 - 1 - 1 - - -
厂区废水排放口 167.33 35.65 12.23 14.25 1.67 39.60 3.20 5.09 6.40 0.06

城西北工业废水处理厂进

水水质及GB8978-1996 表

4 三级标准

250 40 40 50 3 100 20 20 100 2

由上表可知，项目各类废水经过废水站处理及中水回用系统处理后，各项指标能够满足

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005），可回用于空压机及制冷机冷却

循环补水。项目主要污染物在厂区废水总排口排放浓度分别为 COD：167.33mg/L、BOD5：

35.65mg/L、氨氮：12.23mg/L、总氮：14.25 mg/L、总磷：1.67mg/L、SS：39.60mg/L，石油

类：3.2 mg/L，氟化物：5.09mg/L，动植物油：6.4 mg/L，总铜：0.06mg/L，总锰：0.17mg/L，

均能满足城西北工业废水处理厂进水水质及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准。

8.3.5 初期雨水收集处理措施

为减轻生产区雨季产生的初期雨水对受纳水体三里七湖水质的影响，建设单位应设置单

独的收集系统进行收集处理。具体如下。

（1）根据现场调查，项目涉及化学品使用及危险废物转移的区域主要集中在污水处理站、

辅料库、危废暂存间及涂装车间等区域，因此本项目需对污水处理站、辅料库、危废暂存间、

涂装车间所在区域道路雨水进行收集，具体情况如下所示。



长城汽车股份有限公司大冶分公司年产 10万辆车身总成项目环境影响报告书 8.环境保护措施及其可行性论证

182

图 8-3-3 项目初期雨水覆盖范围示意图

根据上述初期雨水覆盖范围示意图，本项目初期雨水收集区域面积计算结果如下所示。

表 8-3-6 项目初期雨水收集区域面积计算结果一览表
序号 区域 长（m） 宽（m） 面积（m2）

1 区域 1 350 8 2800
2 区域 2 155 12 1860
3 区域 3 155 16 2480
4 区域 4 325 7 2275
5 区域 5 325 8 2600
6 合计 12015

根据上表分析可知，本项目初期雨水收集区域面积约为 1.2 万 m2。初期雨水收集量参照

《石油化工企业给水排水系统设计规范》（SH/T3015-2019）第 6.3.3 条（一次初期雨水总量

宜按污染区面积与 15～30mm 降水深度的乘积计算）进行计算。本项目采用降雨量 15mm 和

污染区面积 12015m2计算，初期雨水量一次产生量为 180m3。根据项目厂区平面布局，初期

雨水污染区主要聚集在涂装车间附近，位置相对集中，项目在涂装车间设置 3 座容积共 180m3

初期雨水收集池收集上述区域道路初期雨水，能够有效降低初期雨水对受纳水体三里七湖的

影响，且与污水处理站距离较近，便于后期初期雨水进入污水处理站作进一步处理。根据现

场调查及区域雨水管网布局，本项目应在初期雨水通过 6#雨水排放口排入三里七湖之前设置

切换阀门，将初期雨水通过阀门切换排入初期雨水池进行暂存。

综合上述分析，本项目需对污水处理站、辅料库、危废暂存间、涂装车间所在区域道路

雨水进行收集，初期雨水产生量约 180m3/次，通过设置切换阀门的方式将初期雨水排入初期

雨水池进行暂存。项目拟设置的 180m3初期雨水暂存池能够满足本项目初期雨水的暂存需求，

因此项目设置的初期雨水暂存池容积大小及防范措施设置合理。

（2）本项目在初期雨水收集池应配备水泵将收集的初期雨水分批次导入污水处理站涂装

废水处理系统调节水池，经处理达标后外排入城市污水管网。



长城汽车股份有限公司大冶分公司年产 10万辆车身总成项目环境影响报告书 8.环境保护措施及其可行性论证

183

（3）加强环境管理，禁止员工向雨水口倾倒垃圾、严禁管道混接和乱接等。

8.3.6 排污口规范化措施

根据现场调查，在现有厂区共设置有两个污水排放口，本项目以这两个污水排放口分别

作为厂区工业废水及厂区生活污水的总排口进行监控。

根据国家及省环境保护主管部门的有关文件精神，污水排放口必须实施排污口规范整治，

该项工作是实施污染物总量控制计划的基础性工作之一。通过对排污口规范化整治，能够促

进企业加强经营管理的污染治理；有利于加强对污染源的监督管理，逐步实现污染物排放的